
09
VOZ DOVALE

atos oficiais

JAZIGO PERPÉTUO 
NO CEMITÉRIO MUNICIPAL DE TAUBATÉ

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE HERDEIROS

A Prefeitura Municipal de Taubaté, C O N V O C A pelo prazo de 30 (trinta) dias, 
os herdeiros ou sucessores (Filhos, netos, pais, avós, cônjuge, sobrevivente, 
irmãos, sobrinhos, etc.), nos temos dos artigos 1603 e seguintes do Código Civil 
Brasileiro, deLurdes Anastácia Andradefalecido (a) em 03/10/1953. Sepultado no 
jazigo nº569 atual nº 89 da Quadra nº 12 ºdo Cemitério Municipal de Taubaté, para 
comparecerem à Divisão Funerária e Cemitérios, localizada na Rua São Benedito, 
s/n (Velório Municipal), no horário das 8:00 às 12:00 horas e das 14:00 às 18 horas, 
munidos de documentos comprobatórios de herdeiros, a fim de se habilitarem no 
direito de uso do respectivo jazigo perpétuo. Esclarece que o referido jazigo está 
sendo reclamado por Antônio Antunes de Andrade Filho, RG: Nº17.627.224-0 / 
CPF: Nº 081.164.328-00. Grau de Parentesco com o (s) ali sepultado (s): Lurdes 
Anastácia Andrade 03/10/1953.

Deixando como Concessionários do Perpétuo os Srs: Joaquim Felix de Andrade, 
Neusa da Conceição Andrade, Cleusa da Conceição Andrade, Terezinha Antunes 
de Andrade, Raul Antunes de Andrade, Benedito Antunes de Andrade e David 
Antunes e Andrade.

O não comparecimento no prazo acima será presumido como renúncia ao referido 
direito (processo administrativo nº 12669/2018).

Secretaria de Serviços Públicos, aos10 de Março de 2018.

Tânia Pereira de Godói
Divisão de Funerária e Cemitérios Municipais

Alexandre Magno Borges
Secretário de Serviços Públicos 

da Prefeitura Municipal de Taubaté

 
 
R E S O L V E: 
Considerar designada, a contar de 05/03/2018, a servidora Talitha de Andrade Lima Ferraz, matrícula 35.862 
para o exercício da função gratificada de Professor Coordenador, conforme disposto na Lei Complementar nº 
180, de 21 de dezembro de 2007, subordinado à Secretaria de Educação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 09 de março de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº.  550, DE 09 DE MARÇO DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Considerar designada, a contar de 05/03/2018, a servidora Thais de Andrade Pinto Ribeiro, matrícula 23.141 
para o exercício da função gratificada de Professor Coordenador, conforme disposto na Lei Complementar nº 
180, de 21 de dezembro de 2007, subordinado à Secretaria de Educação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 09 de março de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº.  551, DE 09 DE MARÇO DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Considerar designada, a contar de 05/03/2018, a servidora Sandra Pace da Silva Salles, matrícula 19.072 para o 
exercício da função gratificada de Professor Coordenador, conforme disposto na Lei Complementar nº 180, de 
21 de dezembro de 2007, subordinado à Secretaria de Educação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 09 de março de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
 
 
PORTARIA Nº.  552, DE 09 DE MARÇO DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Considerar designada, a contar de 05/03/2018, a servidora Paula Regina da Costa, matrícula 35.939 para o 
exercício da função gratificada de Professor Coordenador, conforme disposto na Lei Complementar nº 180, de 
21 de dezembro de 2007, subordinado à Secretaria de Educação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 09 de março de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
PORTARIA Nº.  546, DE 08 DE MARÇO DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Retificar a Portaria nº 435 de 27 de fevereiro de 2018, para constar que a matrícula da servidora Shirley de 
Moraes Batista é 19.151, e não como constou anteriormente. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 08 de março de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº.  547, DE 09 DE MARÇO DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Considerar designada, a contar de 05/03/2018, a servidora Rosana de Morais Cardoso Martinez, matrícula 
36.710 para o exercício da função gratificada de Professor Coordenador, conforme disposto na Lei 
Complementar nº 180, de 21 de dezembro de 2007, subordinado à Secretaria de Educação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 09 de março de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº.   548, DE 09 DE MARÇO DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Considerar designada, a contar de 05/03/2018, a servidora Maria Inês dos Santos Oliveira, matrícula 18.725 
para o exercício da função gratificada de Professor Coordenador, conforme disposto na Lei Complementar nº 
180, de 21 de dezembro de 2007, subordinado à Secretaria de Educação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 09 de março de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº.  549, DE 09 DE MARÇO DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 

Vale  do  Paraíba  |  Sábado  e  Domingo  |  10  e 11  de  Março  de  2018



0210
VOZ DOVALE

voz

Vale  do  Paraíba  |  Sábado  e  Domingo  |  10  e 11  de  Março  de  2018

 
 
Considerar designada, a contar de 05/03/2018, a servidora Maria Tereza Lisboa, matrícula 1.927 para o 
exercício da função gratificada de Professor Coordenador, conforme disposto na Lei Complementar nº 180, de 
21 de dezembro de 2007, subordinado à Secretaria de Educação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 09 de março de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA  SEO  nº. 02 de  08 de março  de  2018. 
ENG JOÃO BIBIANO SILVA SECRETÁRIO DE OBRAS, no uso de suas atribuições e com fundamento no 
art. 2º. do Decreto nº 13.123, de 26 de setembro de 2013, 
R E S O L V E: 
I - Autorizar Servidores, a dirigirem Veículos Oficiais Municipais, conforme segue: 
NOME MATRÍCULA CNH VEÍCULO 
Luiz Otavio da Silva Oliveira 43.498 05094328823 Leve/moto/pesado 
Jose Carlos Correa 40.583 03777545935 Leve/moto/pesado 
SECRETARIA DE OBRAS, aos 08 de março de 2018. 
ENG. JOÃO BIBIANO SILVA  
SECRETÁRIO DE OBRAS 
 
PORTARIA SES Nº 21, DE 02 DE MARÇO 2018. 
JOÂO EBRAM NETO. SECRETÁRIO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições e com fundamento no art. 2º 
do Decreto 13.123 de 26 de Setembro de 2013. 

RESOLVE: 
 Autorizar o Servidor da Secretaria de Saúde (Centro de Controle de Zoonoses), a dirigir Veículo 
Oficial Municipal, conforme segue: 
 
 
 
Prefeitura Municipal, aos 02 de Março de 2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da elevação de Taubaté à 
categoria de Vila. 
 
Dr. João Ebram Neto 
Secretário de Saúde 
 
DECRETO Nº  14232 , DE 09 DE MARÇO  DE 2018 
Altera o art. 4º do Decreto nº 13.211, de  16 de dezembro de 2013. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais,  
D E C R E T A: 
Art. 1º Fica alterado o art. 4º do Decreto nº  13.211, de 16 de dezembro de 2013, passando a vigorar com a 
seguinte redação: 
“Art. 4º … 
I. Luiz Guilherme Perez – Secretário de Mobilidade Urbana 
II. Odila Maria Sanches – Sub-Coordenadora Administrativa e Financeira 
III. Tiago Oliveira Dias – Sub-Coordenador de Desapropriações 
IV. Paulo Fortes Neto – Sub-Coordenador de Meio Ambiente. 
V. João Bibiano Silva – Sub-Coordenador de Obras”. 

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Nome Matricula  CNH Veiculo  
Dimitri de Almeida Leite da Silva 45.301 01980527606 leve 

 
 
Dispõe sobre a criação do Grupo de Trabalho Local para auxiliar na elaboração do Plano Municipal de 
Conservação e Recuperação da Mata Atlântica -PMMA do município de Taubaté. 
O CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE TAUBATÉ - COMDEMAT, no uso das 
competências que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 165, de 23 de maio de 2007 e suas alterações, e 
tendo em vista o disposto em seu Regimento Interno Decreto 13884 de 26 de agosto de 2016, resolve:  
Art. 1º Instituir o Grupo de Trabalho Local para auxiliar na elaboração do Plano Municipal de Conservação e 
Recuperação da Mata Atlântica – PMMA do município de Taubaté. 
Art 2º O Conselho Municipal de Meio Ambiente de Taubaté – COMDEMAT indica os seguintes conselheiros e 
demais membros convidados para compor o Grupo de Trabalho Local: 

Paulo Fortes Neto - Secretaria de Meio Ambiente/PMT 
Américo Fonseca Esteves – Conselho Municipal de Meio Ambiente 
Heloisa Tavares de Mattos Martins – Secretaria de Meio Ambiente/PMT 
Luiza Fernanda dos Santos Pereira - Conselho Municipal de Meio Ambiente 
Douglas Alexandre Costa - Secretaria de Meio Ambiente/PMT 
Getulio Cesar Kater de Almeida – Secretaria de Meio Ambiente/PMT 
Lincoln Noyori - Secretaria de Planejamento/PMT 
Natália Aparecida Custódio - Secretaria de Planejamento/PMT 
Niago Rossetti Pinto - Secretaria de Planejamento/PMT 
João Mariotto Neto - Conselho Municipal de Meio Ambiente 
Renato Farinazzo Lorza – Fundação Florestal do Estado de São Paulo  
Marcel Wada – Poder Legislativo Estadual 
Júlio César Voltolini – Universidade de Taubaté 
Roxane Lopes de Mello Dias – Diretoria de Ensino do Estado de São Paulo 
Mario Roberto Outuky – Conselho Municipal de Meio Ambiente 
Cláudio Marques – Instituto Sapucaia 
Luis Fernando de Paula  
Luciano Mouassab Chalita 
Reginaldo A. da Cruz Neto – Conselho Municipal de Meio Ambiente 
Marcos A. Costa - Conselho Municipal de Meio Ambiente 

  Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
Taubaté, 27 de Fevereiro de 2018. 
Américo Fonseca Esteves 
Presidente do Comdemat 
(PUBLICADO NOVAMENTE POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES)  

 
 
PREFEITO MUNICIPAL 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº.  553, DE 09 DE MARÇO DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Considerar designada, a contar de 05/03/2018, a servidora Plinio de Oliveira Macedo Junior, matrícula 35.611 
para o exercício da função gratificada de Professor Coordenador, conforme disposto na Lei Complementar nº 
180, de 21 de dezembro de 2007, subordinado à Secretaria de Educação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 09 de março de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº.  554, DE 09 DE MARÇO DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Considerar designada, a contar de 05/03/2018, a servidora Edimara Rodrigues Santos, matrícula 18.628 para o 
exercício da função gratificada de Professor Coordenador, conforme disposto na Lei Complementar nº 180, de 
21 de dezembro de 2007, subordinado à Secretaria de Educação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 09 de março de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº.  555, DE 09 DE MARÇO DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Considerar designada, a contar de 05/03/2018, a servidora Rosangela Souza dos Santos, matrícula 18.769 para 
o exercício da função gratificada de Professor Coordenador, conforme disposto na Lei Complementar nº 180, 
de 21 de dezembro de 2007, subordinado à Secretaria de Educação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 09 de março de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº.  556, DE 09 DE MARÇO DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 

 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 09 de Março de 2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, aos 03 de Março  de 2018. 
EDUARDO CURSINO 
SECRETÁRIO DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 
MARYLUCY DE OLIVEIRA SILVA 
RESP. PELO EXP. DO DEPARTAMENTO TÉCNICO LEGISLATIVO 

 
PROCESSO Nº: 70.710/17 

CARTA CONVITE Nº: 07-I/17 
CLASSIFICAÇÃO 

    Contratação de empresa para a prestação de serviços especializados de assessoria, de caráter 
técnico e especializado para o poder público, preventiva, proativa e “in loco”, junto à Administração Municipal. 
Classifica as propostas das empresas a seguir: 
1° - GERENCIAL VF CONSULTORIA E PROJETOS SOCIEDADE SIMPLES, com o valor de R$ 78.360,00 
(Setenta e Oito  Mil e Trezentos e Sessenta  Reais); 
2° - CR D'ANDREA ASSESSORIA E CONSULTORIA EM ADMINISTRAÇÃO LTDA – ME, com o valor de 
R$ 78.400,00 (Setenta e Oito Mil e Quatrocentos Reais); 
3º - MASTER SERVIÇOS CONTÁBEIS E ADMINISTRATIVOS LTDA – ME, com o valor de R$ 78.800,00 
(Setenta e Oito Mil e Oitocentos Reais). 
C.P.L., aos 08 de março de 2018. 

Matheus Gustavo do Prado 
 PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE 

DE LICITAÇÕES 
  PREGÃO PRESENCIAL 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acham abertos os pregões presenciais abaixo, junto ao 
respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6022, ou à Praça Felix 
Guisard, 11 – 1º andar - Centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 18hs, sendo R$ 34,20 (Trinta 
e Quatro Reais e Vinte Centavos) o custo de cada edital, para retirada na Prefeitura. Os editais também estarão 
disponíveis pelo site www.taubate.sp.gov.br.  
 
Pregão Presencial Nº 413/17 – Edital I, que cuida do Registro de Preços para eventual aquisição de películas e 
sinal impresso digital, por um período de 12 (doze) meses, improrrogáveis, com encerramento dia 27.03.18 às 
08h30. 
 
Pregão Presencial Nº 14/18, que cuida do Registro de Preços para eventual aquisição de quadro branco, por um 
período de 12 (doze) meses, improrrogáveis, com encerramento dia 27.03.18 às 08h30. 
 
Pregão Presencial Nº 354/17 – Edital I, que cuida da aquisição de freezer, TV, microondas, batedeira e tela de 
projeção com tripé, com encerramento dia 27.03.18 às 14h30. 
 
Pregão Presencial Nº 19/18, que cuida da aquisição de uniformes (calça e camiseta), com encerramento dia 
27.03.18 às 14h30. 
 
PMT, aos 09.03.2018. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
RESOLUÇÃO COMDEMAT Nº 2, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018. 



11
VOZ DOVALE

atos oficiais

extravio

extravio

extravio extravio

  

  

    

João Antônio de Lima, autônomo, 
portador do CPF: Nº 026.092.648-52, 
Inscrição Municipal Nº 52.616.08,  sito 
à Rua Pedro Marcitelle, 216 -  Bairro: 
Cidade jardim -  CEP: 12091-820, 
Taubaté/SP  comunica o EXTRAVIO 
do Talão de Nota Fiscal de Serviços do 
Nº 001 ao 050.

Ronildo Alves da Rocha, portador do CPF: 
Nº 019.353.018-02, Inscrição Municipal Nº 
37.854/98 sito à  Avenida Corozita, 83, Bairro: 
Bonfim Cep: 12040-220, Taubaté/SP, comu-
nica o EXTRAVIO do Talão de Nota Fiscal de 
Serviços do Nº 001 ao 150.

Claudemir Fermi, autônomo motoris-
ta, CPF: 048.366.978-40, sito à Rua 
Lindoia, 17 Bairro: Jardim Imaculada 
-  CEP: 12090-480 A/SP, RCF: Nº 
24.763, comunica o EXTRAVIO do 
Talão de Nota Fiscal de Serviços do 
Nº 001 ao 100.

A empresa EXPRESSÃO VALE PRODU-
ÇÕES LTDA ME, CNPJ 05.871.961/0001-95, 
Inscrição Municipal 45165, estabelecida à  
Rua Francisco de Barros, n.º 07, Centro, CEP 
12020-230, Taubaté-SP, comunica o extravio 
dos Talões de Notas Fiscais de Serviços, com 
notas numeradas de 001 à 150, AIDF n.º 346.

   

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 
Processo nº PRA Nº 078/18 
Aquisição emergencial de 

Switchs e Conversores
DESPACHO:  
Com base no parecer jurídico de 
fls. 16 verso, e justificativas 
apresentadas em fls. 03 a 14, como 
razão de decidir, ratifico e autorizo 
a dispensa de licitação, para 
aquisição de 05 switch e 08 
conversores da empresa Brasvale 
Informática Eireli -ME, no importe 
total de R$ 30.969,00 (trinta mil 
novecentos e sessenta e nove 
reais), com fundamento no artigo 
24, inciso IV, da Lei Federal nº 
8.666/1993.  
1) Publique-se.  
2) Empenhe-se a despesa e expeça-
se a nota de empenho.  

Taubaté, 09/03/2018 
Prof. Dr. José Rui Camargo 

Reitor 
 

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 
Aviso de Homologação e Adjudicação 

 

Pregão nº 04/18 

“Contratação de seguro de vida e acidentes pessoais para estagiários e 
alunos” 

A Sra. Pregoeira da Universidade de Taubaté (Autarquia Municipal), 
informa que o Sr. Pró-reitor de Administração adjudicou e homologou o 
procedimento licitatório, a favor das empresas: CAPEMISA 
SEGURADORA DE VIDA E PREVIDENCIA S/A no valor de R$ 
3.312,00 (três mil trezentos e doze reais) para o lote 01 e GENERALI 
SEGUROS S/A no valor de R$ 900,00 (novecentos reais) para o lote 02. 
Houve intenção de recurso motivada em ata, porém as razões de recurso 
não foram interpostas até o fim do prazo aberto para sua apresentação. 
Outras informações pelos telefones (0xx12) 3632-8362/3632-7559. Márcia 
Regina Rosa – Pregoeira. 

EDITAL DE CIENTIFICAÇÃO E INTIMAÇÃO 
 
Processo Físico nº: 0020332-15.2007.8.26.0625 
Classe: Assunto: Monitória - Cheque 
Requerente: Universidade de Taubate 
Requerido: Shayene Machado Correa 
 
EDITAL DE CIENTIFICAÇÃO E INTIMAÇÃO - PRAZO DE 20 
DIAS.  
PROCESSO Nº 0020332-15.2007.8.26.0625 
 
O(A) MM. Juiz(a) de Direito da Vara da Fazenda Pública, do Foro 
de Taubaté, Estado de São 
Paulo, Dr(a). Paulo Roberto da Silva, na forma da Lei, etc. 
 
FAZ SABER a(o) SHAYENE MACHADO CORREA, RG 
402588174, CPF 337.652.388-64, 
RUA GRACILIANO RAMOS, 230, VILA BELA, Guaratinguetá - 
SP, que lhe foi proposta uma ação de Monitória por parte de 
Universidade de Taubate, alegando em síntese: Que o requerido se 
matriculou no curso de Direito daquela instituição e, para quitação 
das mensalidades em atraso, meses de maio a dezembro de 2003, 
celebrou acordo e emitiu os cheques nº 000001, 000002, 000003, 
000004, 000005, 000006, 000007 e 000008, da conta nº 01-46209-9, 
do Banco Banespa, Agência 0056 e, referidas cártulas, apresentadas 
para compensação, não foram pagas, tornandose assim, credora do 
requerido pelo que requer seja este citado para responder a ação e, 
ao final, condenado a efetuar o pagamento do débito no valor de R$ 
8.361,30 (valor datado de 31/08/2007), mais acréscimos legais e, 
encontrando-se o réu em lugar incerto e não sabido, foi determinada 
a sua CIENTIFICAÇÃO e INTIMAÇÃO, por EDITAL, para os atos 
e termos da ação proposta e para que, no prazo de 15 dias, que fluirá 
após o decurso do prazo do presente edital, apresente EMBARGOS 
à presente monitória. Não havendo embargos, presumir-se-ão 
aceitos, como verdadeiros, os fatos narrados na inicial e será 
constituído o título executivo. E para que chegue ao conhecimento 
do requerido, foi expedido o presente edital, por extrato, que será 
afixado e publicado na forma da lei. NADA MAIS. Dado e passado 
nesta cidade de Taubaté, aos 29 de novembro de 2017. 
PAULO ROBERTO DA SILVA - JUIZ DE DIREITO 
 

Faço saber que pretendem se casar 
RICARDO AUGUSTO PRADO e THAINA 
ALEXANDRA CORREA DOS SANTOS, 
para o que apresentaram os documentos 
exigidos pelo artigo 1.525, nºs I, III e IV, 
do Código Civil brasileiro.
O contraente é natural de Taubaté (1º 
Subd.), Estado de São Paulo, nascido 
a 15 de janeiro de 1994, estado civil 
solteiro, de profissão estudante, residente 
Avenida Antônio Cândido de Oliveira 
Filho, 755, Esplanada Santa Terezinha, 
neste primeiro subdistrito, filho de JOSÉ 
RICARDO DE OLIVEIRA PRADO (49 
anos), nascido na data de 3 de dezembro 
de 1968, residente em Vazante, Estado 
de Minas Gerais, nascido nesta cidade 
e de JOSENIR APARECIDA DIAS 
(55 anos), nascida na data de 20 de 
setembro de 1962, residente em Cunha, 
deste Estado, nascida em Guarapuava, 
Estado do Paraná.
A contraente é natural de Taubaté 
(1º Subistrito), Estado de São Paulo, 
nascida a 1 de maio de 1997, estado 
civil solteira, de profissão estudante, 
residente Avenida Antônio Cândido de 
Oliveira Filho, 755, Esplanada Santa 
Terezinha, neste primeiro subdistrito, 
filha de VALMIR ALEXANDRE DOS 
SANTOS (44 anos), nascido na data 
de 19 de dezembro de 1973, residente 
e nascido nesta cidade e de IVOLAINE 
CORREA (40 anos), nascida na data de 
18 de julho de 1977, residente e nasida 
nesta cidade.

Faço saber que pretendem se casar 
RODRIGO DE SOUZA PEREIRA e 
ELEN PRISCILA ALVES RUBINO, para 
o que apresentaram os documentos 
exigidos pelo artigo 1.525, nºs I, III, IV e 
V, do Código Civil brasileiro.
O contraente é natural de Taubaté, 
Estado de São Paulo, nascido a 6 de 
março de 1978, estado civil divorciado, 
de profissão policial militar, residente 
Avenida Doutor Pereira Barbosa, 266, 
ap 32 bloco C, Areão, neste primeiro 
subdistrito, filho de VLADIMIR DE 
SOUZA PEREIRA (73 anos), nascido na 
data de 15 de maio de 1944, residente e 
nascido nesta cidade e de MARLI ROSA 

PEREIRA (71 anos), nascida na data de 
2 de maio de 1946, residente e nascida 
nesta cidade.
A contraente é natural de Taubaté, 
Estado de São Paulo, nascida a 27 de 
setembro de 1988, estado civil solteira, 
de profissão garçonete, residente 
Avenida Doutor Pereira Barbosa, 266, 
ap 32 bloco C, Areão, neste primeiro 
subdistrito, filha de JOSÉ LEONARDO 
RUBINO (69 anos), nascido na data de 
23 de junho de 1948, residente e nascido 
nesta cidade e de NOELI APARECIDA 
RUBINO (49 anos), nascida na data de 
23 de maio de 1968, residente e nascida 
nesta cidade.

Faço saber que pretendem se casar 
PAULO IRINEU DO NASCIMENTO e 
TEREZINHA DE JESUS BASTOS, para 
o que apresentaram os documentos 
exigidos pelo artigo 1.525, nºs I, III, IV e 
V, do Código Civil brasileiro.
O contraente é natural de Taubaté, 
Estado de São Paulo, nascido a 27 
de abril de 1946, estado civil viúvo, de 
profissão aposentado, residente Avenida 
Cinderela, 1410, Jardim Gurilândia, 
neste primeiro subdistrito, filho de 
RENATO NASCIMENTO residente nesta 
cidade, há cerca 20 anos e de MARIA 
HELENA DO NASCIMENTO residente 
nesta cidade, há cerca 15 anos.
A contraente é natural de Natividade da 
Serra, Estado de São Paulo, nascida a 26 
de janeiro de 1967, estado civil solteira, 
de profissão auxiliar de enfermagem, 
residente Avenida Cinderela, 1410, 
Jardim Gurilândia, neste primeiro 
subdistrito, filha de LUIZ PAULO 
BASTOS, falecido em nesta cidade na 
data de 11 de outubro de 1999 e de 
MARIA CAETANO BASTOS, falecida em 
nesta cidade na data de 21 de novembro 
de 2014.

Faço saber que pretendem se casar 
CID DE MORAIS SILVA e MARIA 
APARECIDA ZANIN RAMOS, para o que 
apresentaram os documentos exigidos 
pelo artigo 1.525, nºs I, III, IV e V, do 
Código Civil brasileiro.
O contraente é natural de Taubaté, 
Estado de São Paulo, nascido a 11 
de setembro de 1966, estado civil 
divorciado, de profissão aposentado, 
residente Rua Heliópolis, 473, Parque 
Urupês, neste primeiro subdistrito, filho 
de ANTONIO HONORIO DA SILVA (80 
anos), nascido na data de 10 de março 
de 1937, residente e nascido nesta 
cidade e de MARIA CINÉIA DE MORAIS 
SILVA (79 anos), nascida na data de 16 
de abril de 1938, residente e nascida 

nesta cidade.
A contraente é natural de Silveiras, 
Estado de São Paulo, nascida a 15 de 
agosto de 1968, estado civil divorciada, 
de profissão costureira, residente Rua 
Heliópolis, 473, Parque Urupês, neste 
primeiro subdistrito, filha de SEBASTIÃO 
DE OLIVEIRA RAMOS (74 anos), 
nascido na data de 11 de março de 1943, 
residente e nascido nesta cidade e de 
VERA LUCIA ZANIN RAMOS (67 anos), 
nascida na data de 6 de novembro de 
1950, residente e nascida nesta cidade.

Faço saber que pretendem se casar 
ADRIANO GRIGONIS e VANESSA 
ELISABETE LOURENÇO, para o que 
apresentaram os documentos exigidos 
pelo artigo 1.525, nºs I, III, IV e V, do 
Código Civil brasileiro.
O contraente é natural de São Paulo, 
Estado de São Paulo, nascido a 20 
de novembro de 1974, estado civil 
divorciado, de profissão operador de 
usinagem, residente Avenida Cinderela, 
1500, Jardim Gurilândia, neste primeiro 
subdistrito, filho de JOSÉ CARLOS 
GRIGONIS (71 anos), nascido na data 
de 19 de agosto de 1946, residente 
em Pindamonhangaba, deste Estado, 
nascido em Santa Fé, Estado do Paraná 
e de VILMA APARECIDA GRIGONIS (62 
anos), nascida na data de 17 de julho de 
1955, residente em Pindamonhangaba, 
deste Estado, nascida em São Paulo - 
Capital.
A contraente é natural de 
Pindamonhangaba, Estado de São 
Paulo, nascida a 23 de agosto de 
1979, estado civil solteira, de profissão 
professora, residente Avenida Cinderela, 
1500, Jardim Gurilândia, neste primeiro 
subdistrito, filha de JOSÉ DAS GRAÇAS 
LOURENÇO (70 anos), nascido na data 
de 17 de junho de 1947, residente nesta 
cidade, nascido em Lagoinha, deste 
Estado e de DORALUCIA SOARES DA 
SILVA (63 anos), nascida na data de 27 
de dezembro de 1954, residente nesta 
cidade, nascida em Pindamonhangaba, 
deste Estado.

Faço saber que pretendem se casar 
LEANDRO RODRIGUES DE ALMEIDA 
e RENATA KELLY BARBOSA DA SILVA, 
para o que apresentaram os documentos 
exigidos pelo artigo 1.525, nºs I, III, IV e 
V, do Código Civil brasileiro.
O contraente é natural de Taubaté, 
Estado de São Paulo, nascido a 7 de 
abril de 1976, estado civil divorciado, 
de profissão encanador, residente Rua 
Francisco Rizzini, 83, Parque São Luís, 
neste primeiro sub distrito, filho de 

GERALDO RODRIGUES DE ALMEIDA, 
falecido em nesta cidade na data de 
7 de maio de 1990 e de SEBASTIANA 
APOLINARIO DE ALMEIDA, falecida em 
nesta cidade na data de 21 de julho de 
2009.
A contraente é natural de Taubaté, 
Estado de São Paulo, nascida a 8 de 
julho de 1979, estado civil divorciada, 
de profissão do lar, residente Rua 
Francisco Rizzini, 83, Parque São Luís, 
neste primeiro sub distrito, filha de LUIZ 
DONIZETTI DA SILVA (60 anos), nascido 
na data de 12 de agosto de 1957, 
residente em Ubatuba deste Estado e 
nascido nesta cidade e de CLARICE 
DA CONCEIÇÃO BARBOSA DA SILVA, 
falecida em nesta cidade na data de 4 de 
novembro de 2015.

Faço saber que pretendem se casar 
OSÉIAS NUNES DA SILVA JUNIOR e 
KELLY FERNANDA APARECIDA DA 
SILVA, para o que apresentaram os 
documentos exigidos pelo artigo 1.525, 
nºs I, III e IV, do Código Civil brasileiro.
O contraente é natural de Taubaté - 
2º subdistrito, Estado de São Paulo, 
nascido a 13 de outubro de 1988, estado 
civil solteiro, de profissão operador I, 
residente Rua Clodomiro Amazonas 
nº 89, Parque Santo Antônio deste 1º 
subdistrito, Parque Santo Antônio, filho 
de OSÉIAS NUNES DA SILVA (57 anos), 
nascido na data de 7 de junho de 1960, 
residente e nascido nesta cidade e de 
MARIA APARECIDA NUNES DA SILVA 
(53 anos), nascida na data de 10 de 
novembro de 1964, residente e nascida 
nesta cidade.
A contraente é natural de Taubaté 
-2º subdistrito, Estado de São Paulo, 
nascida a 28 de junho de 1995, estado 
civil solteira, de profissão manicure 
pedicure, residente Rua Francisco 
Barreto Leme nº 764, Vila São geraldo 
deste 1º subdistrito, Vila São Geraldo, 
filha de JOSÉ CLAUDIO DA SILVA (46 
anos), nascido na data de 22 de fevereiro 
de 1972, residente nesta cidade, nascido 
em Pindamonhangaba deste Estado e 
de FABÍOLA APARECIDA DA COSTA 
(39 anos), nascida na data de 27 de 
fevereiro de 1979, residente e nascida 
nesta cidade.

Se alguém souber de algum 
impedimento, oponha-o na forma 
da Lei. Lavro o presente para ser 
fixado em Cartório no lugar de 
costume e enviada cópia para ser 
publicada pela Imprensa Local.

Taubaté, 5 de março de 2018 

REPÚBLICA FEDERATIVA 
DO BRASIL 

Estado de São Paulo 
Comarca de Taubaté 

Cartório de Registro Civil
das Pessoas Naturais do 

1º subdistrito
EDITAIS DE PROCLAMAS

CIBELE DE MORAIS SCHALCH
OFICIAL INTERINA

Rua: Sacramento, 60 - Centro - Taubaté - Telefone: 3632-3039

Edital de Proclamas de Taubaté1º

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 
                                       Aviso de Republicação de Edital 

Pregão Presencial n° 06/2018 

“Aquisição de equipamentos de informática” 

Acha-se publicado na Universidade de Taubaté (Autarquia 
Municipal), o Pregão Presencial nº 06/2018, nos termos acima descritos. O 
início do credenciamento será às 9h do dia 23 de março de 2018. O Edital 
completo poderá ser retirado junto ao Serviço de Licitações e Compras da 
Universidade de Taubaté, sito a Avenida Nove de Julho, 246 – Taubaté – 
SP, das 8h30 às 11h30min e das 14h às 17h30min, mediante o pagamento 
da taxa de R$ 10,00 (dez reais) ou pelo site www.unitau.br (gratuitamente). 
Outras informações pelos telefones (0xx12) 3632-8362/3632-7559. Márcia 
Regina Rosa – Pregoeira. 

. 

. 

 

 

 

 
Faço saber que pretendem se casar 
conforme cópia recebida do Sr. Oficial 
do Registro Civil de , ANDERSON 
FERREIRA DIAS e LUANA KELLY 
SERAFIM LIMA, para o que 
apresentaram os documentos exigidos 
pelo artigo 1.525, nºs: I, III e IV, do 
Código Civil Brasileiro.
ANDERSON FERREIRA DIAS é 
natural de Belo Horizonte - 2º sub., 
Estado de Minas Gerais, nascido a 
27 de fevereiro de 1984, de profissão 
autônomo, residente rua Avelino de 
Assis Saldanha, 76, Cidade Jardim, 
filho de LUIZ CARLOS DIAS (59 anos), 
nascido na data de 29 de março de 
1958, residente nesta cidade, nascido 
em São João Del Rei-MG e de MARIA 
GORETI DE SOUZA FERREIRA DIAS 
(54 anos), nascida na data de 23 
de janeiro de 1964, residente nesta 
cidade, nascida em Lagoinha-SP.
LUANA KELLY SERAFIM LIMA 
é natural de Taubaté - 1º subd., 
Estado de São Paulo, nascida a 6 
de dezembro de 1994, de profissão 
autônoma, residente rua Avelino de 
Assis Saldanha, 76, Cidade Jardim, 
filha de REGINALDO PEREIRA LIMA 
(45 anos), nascido na data de 31 de 
dezembro de 1972, residente nesta 
cidade, nascido em Ilha Solteira-SP e 
de ERICA APARECIDA SERAFIM (42 
anos), nascida na data de 23 de julho 
de 1975, residente e nascida nesta 
cidade.

Faço saber que pretendem se casar 
conforme cópia recebida do Sr. Oficial 
do Registro Civil de , ANDERSON 

FABIANO FEITOSA e PATRICIA DE 
CARVALHO CALADO, para o que 
apresentaram os documentos exigidos 
pelo artigo 1.525, nºs: I, III e IV, do 
Código Civil Brasileiro.
ANDERSON FABIANO FEITOSA é 
natural de Taubaté - 1º subd., Estado de 
São Paulo, nascido a 22 de outubro de 
1992, de profissão frentista, residente 
Rua Padre José RúbensBonafe, 740, 
Parque Bandeirantes, filho de JOSÉ 
CARROS FEITOSA SOBRINHO 
(62 anos), nascido na data de 5 de 
dezembro de 1955, residente nesta 
cidade, nascido em Tremembé-SP 
e de MARIA DA CONCEIÇÃO DOS 
SANTOS FEITOSA (69 anos), nascida 
na data de 24 de janeiro de 1949, 
residente nesta cidade, nascida em 
Itanhandú-MG.
PATRICIA DE CARVALHO CALADO é 
natural de São José dos Campos - 1º 
subd., Estado de São Paulo, nascida a 
3 de setembro de 1989, de profissão 
empresária, residente Rua Padre 
José RúbensBonafe, 740, Parque 
Bandeirantes, filha de VICENTE DE 
PAULA CALADO (55 anos), nascido 
na data de 25 de agosto de 1962, 
residente nesta cidade, nascido em 
Natividade da Serra-SP e de MARIA 
LÚCIA DE CARVALHO CALADO 
(50 anos), nascida na data de 11 de 
setembro de 1967, residente nesta 
cidade, nascida em São José dos 
Campos-SP.

Faço saber que pretendem se casar 
conforme cópia recebida do Sr. 
Oficial do Registro Civil de , GABRIEL 
FELIPE DE OLIVEIRA MOREIRA e 
LARISSA LANDIM FERREIRA, para 
o que apresentaram os documentos 
exigidos pelo artigo 1.525, nºs: I, III e 
IV, do Código Civil Brasileiro.
GABRIEL FELIPE DE OLIVEIRA 
MOREIRA é natural de Caçapava - SP, 
reg. em Tremembé, Estado de São 
Paulo, nascido a 12 de agosto de 1998, 
de profissão autônomo, residente à 

Rua Treze, 10, Jardim Continental, 
filho de LAERCIO MOREIRA JUNIOR 
(43 anos), nascido na data de 25 
de novembro de 1974, residente e 
natural de Taubaté-SP e de CLAUDIA 
CRISTINA DE OLIVEIRA (41 anos), 
nascida na data de 12 de novembro 
de 1976, residente em Taubaté-SP e 
natural de Campos do Jordão-SP.
LARISSA LANDIM FERREIRA é natural 
de Tremembé, Estado de São Paulo, 
nascida a 12 de outubro de 1998, de 
profissão autônoma, residente à Rua 
Treze, 10, Jardim Continental, filha 
de DENIS FERNANDO FERREIRA 
(39 anos), nascido na data de 2 de 
setembro de 1978, e de LUCIANA 
LANDIM (39 anos), nascida na data de 
5 de dezembro de 1978, residentes e 
naturais de Taubaté-SP.

Faço saber que pretendem se casar 
conforme cópia recebida do Sr. 
Oficial do Registro Civil de , EDSON 
BARRETO DA SILVA e ANA PAULA 
DE ASSUMPÇÃO REGINALDO, para 
o que apresentaram os documentos 
exigidos pelo artigo 1.525, nºs: I, III, IV 
e V, do Código Civil Brasileiro.
EDSON BARRETO DA SILVA é natural 
de Taubaté, Estado de São Paulo, 
nascido a 25 de agosto de 1947, de 
profissão aposentado, residente Rua 
Pedro Pinto Alves, 100, Barreiro, 
filho de VICENTE BARRETO DA 
SILVA, falecido em Taubaté-SP na 
data de 2 de dezembro de 2004 e de 
BENEDITA BARRETO DA SILVA (87 
anos), nascida na data de 2 de outubro 
de 1930, residente e nascida nesta 
cidade.
ANA PAULA DE ASSUMPÇÃO 
REGINALDO é natural de Lorena, 
Estado de São Paulo, nascida a 17 de 
junho de 1978, de profissão médica, 
residente Rua Pedro Pinto Alves, 
100, Barreiro, filha de JOÃO BATISTA 
REGINALDO (69 anos), nascido na 
data de 23 de maio de 1948, residente 
em Lorena-SP, nascido em Piquete-SP 

e de EDNA ROSA DE ASSUMPÇÃO 
REGINALDO (67 anos), nascida na 
data de 10 de abril de 1950, residente 
e nascido em Lorena-SP.
 Faço saber que pretendem se casar 
conforme cópia recebida do Sr. Oficial 
do Registro Civil de , ADRIANO 
MATOS DE SOUZA e ELIZÂNGELA 
CÁSSIA DE OLIVEIRA DIAS, para 
o que apresentaram os documentos 
exigidos pelo artigo 1.525, nºs: I, III, IV 
e V, do Código Civil Brasileiro.
ADRIANO MATOS DE SOUZA é 
natural de Taubaté - 1º sub., Estado 
de São Paulo, nascido a 11 de abril 
de 1972, de profissão empresário, 
residente Avenida Independência, 11, 
ap. 71,, Vila Jaboticabeira, filho de 
SEBASTIÃO GOMES DE SOUZA (73 
anos), nascido na data de 30 de março 
de 1944, residente nesta cidade, 
nascido em Quatis-RJ e de DEUSA 
MARIA MATOS DE SOUZA (69 anos), 
nascida na data de 23 de agosto de 
1948, residente nesta cidade, nascida 
em Quatis-RJ.
ELIZÂNGELA CÁSSIA DE OLIVEIRA 
DIAS é natural de São Luis do 
Paraitinga, Estado de São Paulo, 
nascida a 3 de julho de 1979, de 
profissão advogada, residente Avenida 
Independência, 11, ap. 71,, Vila 
Jaboticabeira, filha de JOSÉ DIAS 
GALVÃO (77 anos), nascido na data 
de 4 de janeiro de 1941, residente e 
nascido em São Luis do Paraitinga-SP 
e de GEORGINA DE OLIVEIRA DIAS 
(74 anos), nascida na data de 17 de 
junho de 1943, residente e nascida em 
São Luis do Paraitinga-SP.

Se alguém souber de algum 
impedimento, oponha-o na 
forma da Lei. Lavro o presente 
para ser fixado em Cartório no 
lugar de costume, e publicado 
pela Imprensa Local.

Taubaté, 2 de março de 2018 

Praça Dr. Monteiro, 103 - Centro - Taubaté - Tel. 3631-4478

REPÚBLICA FEDERATIVA 
DO BRASIL 

Estado de São Paulo 
Registro Civil Subdistrito 

Município e Comarca 
de Taubaté

Bel. Marcello Verderamo 
Oficial Titular

Edital de Proclamas de Taubaté2º

voz

Vale  do  Paraíba  |  Sábado  e  Domingo  |  10  e 11  de  Março  de  2018


